
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA VII - SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

Servizio: Ufficio Economato - Controlli Respons. del Proced.: Dott. Francesco SIODAMBRO

COPIA DETERMINAZIONE N. 657 del 25/03/2020

Oggetto: SERVIZIO MODELLO ORGANIZZATIVO COD.Com ANNO 2020/21 

D’INTELLIGENCE DEI DATI PER LA CONOSCENZA PUNTUALE DEL TERRITORIO, PER 

L’EFFICIENZA DEI SERVIZI INTERNI, LO SNELLIMENTO DEI SERVIZI E SMARTER CITIES 

PER I CITTADINI. ORDINE DIRETTO MEDIANTE PIATTAFORMA MEPA (ODA). 

AFFIDAMENTO SERVIZIO (ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) in favore dell’operatore economico 

CAR-TECH S.R.L.. (CIG: Z482C891F8)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs.267/00 che conferiscono il potere di determinare ai Dirigenti;

VISTO l'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le
relative procedure, in merito ai principi di gestione e controllo del bilancio;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici;

VISTE le linee guida ANAC: n. 4 in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”

VISTO Il Decreto Sindacale n. 8 del 31.01.2020 di nomina del Dott. Francesco SIODAMBRO
quale  Responsabile  dell’Area  Servizi  Finanziari  con il  quale  è  stata  conferita  la  relativa  titolarità  di
posizione organizzativa;

VISTO  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  del  30/12/2019  è  stato  approvato  il
Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 ( art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n.
118/2011)

VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell’autonomia finanziaria della Corte dei conti,
approvato con deliberazione delle SS.RR. n. 1/DEL/2012 del 30/07/2012;

VISTO il programma per la trasparenza e l’integrità della Corte dei conti per il triennio 2015-
2017, protocollo n. 6 del 5 marzo 2015;

VISTO il  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  per  la  Corte  dei  conti  2017-2019,
adottato con decreto presidenziale n. 5 del 07/02/2017;



VISTO il PTPCT con Deliberazione n. 18 del 31/01/2020 e relativo avviso di rettifica, la Giunta
Comunale ha adottato il Piano triennale per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, per il
triennio 2020 – 2022;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

PREMESSO:
- che si rende necessario ed alquanto utile procedere all’implementazione di un sistema organizzato per
l’adozione di un modello organizzativo dati integrati, che servirà operativamente sia all’Ufficio Tributi, al
fine di ottimizzare l’operatività quotidiana e quindi adottare un modello di perequazione fiscale grazie
alla  conoscenza  puntuale  del  territorio,  inoltre  a  semplificare  gli  adempimenti  ai  cittadini  ed  ai
professionisti con la creazione di un punto di accesso diretto alle informazioni (Portale di Territorio e
Fiscalità Locale Partecipati). Tale portale verrà erogato dal sito del Comune di Mesagne in modo tale che
tutti i contribuenti possano, dopo essersi registrati, visionarlo, per verificare gli immobili loro intestati, i
versamenti effettuati e quelli da effettuare ed al fine di potersi calcolare l’imposta IUC da versare e di
stampare il relativo mod. F24;
- che tale servizio garantirà e migliorerà costantemente il livello dei servizi erogati, riducendo la pressione
fiscale e semplificherà gli adempimenti interni ed alla cittadinanza.

CONSIDERATO:
- che l’obiettivo primario del progetto è l’acquisizione di dati esistenti ed il loro aggiornamento secondo un
modello organizzativo che li renda depurati e filtrati sino a restituirli esatti, non sono pertanto da ritenersi congrui
gli attuali sistemi di mera aggregazione dei dati disponibili sul mercato;

RILEVATO:
- che questo applicativo non sostituisce la struttura esistente, ma migliora l’efficienza attraverso l’integrazione di
tutti i sistemi interni ed esterni all’Ente;

- che, inoltre, esso si occuperà di giornate di formazione così come elencate:
 1 conferenza per i cittadini e professionisti per la presentazione e l’uso del portale per il cittadino;
 2 sessioni formative (12h) dedicate on site per gli operatori Comunali comprensivi di tutor;
 2 sessioni formative (12h) dedicate in videoconferenza per gli operatori Comunali comprensivi di tutor;

- infine, che nella presente offerta è incluso il servizio di stampa di circa 200 manifesti e n. 10.000 brochure da
utilizzarsi con finalità di promozione dei servizi;

VISTO:
- che la spesa per il servizio, di cui trattasi, è superiore ad € 5.000,00;

- che, ai sensi della Legge 296/2006 (legge finanziaria 2007), così come modificata dal comma 502, art.
1,  della  Legge  208/2015,  legge  di  stabilità  del  28/12/2015  e  dall'art.  1,  comma  130  della  legge  30
dicembre 2018 (legge finanziaria 2019), i Comuni, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA);

-  che  ai  sensi  delle  Linee  Guida n.  4  di  attuazione  del  D.  Lgs.  50/2016 riguardanti  le  procedure  di
affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  comunitarie,  l’affidamento  diretto
avviene  nel  rispetto  dei  principi  enunciati  dagli  art.  30,  co.  1  (economicità,  efficacia,  tempestività,
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  ecc.),  34  (criteri  di  sostenibilità  energetica  ed
ambientale) e 42 (prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse) del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO:
- che sono state effettuate delle attente analisi di mercato sulla piattaforma M.E.P.A. dove, nella sezione
merceologica  “Beni  –  Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e  Macchine  per  Ufficio”  codice



articolo fornitore (CE-COD-P647_19 “Fornitura CatastoEnti® - COD.Com 2020: procedure, banche dati,
supporto e formazione”), è presente un pacchetto di acquisto con relativa scheda tecnica, da parte della
Ditta Car-Tech S.r.l., Viale Tobruk n. 7, cap. 47921 Rimini (RN), P.Iva 01911200408;

-  che ai  sensi  dell’art.  36,  co.  2,  lett.  a),  del  D.  Lgs.  50/2016 si  puo’  procedere  all’affidamento  del
servizio, mediante affidamento diretto di importo inferiore ad € 40.000,00;

RITENUTO:
- che l’offerta economica proposta dalla società Car-Tech S.r.l., Viale Tobruk n. 7, cap. 47921 Rimini
(RN),  P.Iva  01911200408  pari  ad  €  25.000,00,  più  I.v.a.,  risulta  vantaggiosa  economicamente  vista
l’utilità che si potrà ricavare dal progetto in oggetto unico nel suo genere;

DATO ATTO:
che con la stipula del Contratto, decorrente dalla data del presente provvedimento, il Fornitore si obbliga
irrevocabilmente nei confronti del Comune, a prestare il bene con le seguenti caratteristiche riportate nella
Scheda Tecnica:

VISTI:
- che all’Art. 36, comma 6 bis e.s.m.i., del nuovo Codice degli Appalti recita “Ai fini dell’ammissione e
della  permanenza  degli  operatori  economici  nei  mercati  elettronici  di  cui  al  comma  6,  il  soggetto
responsabile  dell’ammissione  verifica  l’assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all’articolo  80  su  un
campione significativo di operatori economici”;

- Acquisito il visto di regolarità contabile (DURC n° 20700532 con scadenza validità il 03/07/2020) e
l’attestazione  della  copertura  finanziaria  della  spesa  prevista,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 9,  del
T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267;

- Visura CC.I.AA di Rimini prot. n° 228034, dalla quale si evince l’oggetto della fornitura;

- il Codice CIG Z482C891F8 generato in data 25/03/2020;

RITENUTO:
- di  stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32
comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i
seguenti:

- il fine che si intende perseguire è di garantire i servizi informatici degli Uffici Comunali;
- l’oggetto del contratto per il “servizio modello organizzativo COD.Com anno 2020/21 d’intelligence

dei dati per la conoscenza puntuale del territorio, per l’efficienza dei servizi interni, lo snellimento
dei servizi e smarter cities per i cittadini”;

- il contratto sarà perfezionato, ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.lgs. 50/2016, mediante sottoscrizione
del documento di stipula generato dal M.E.P.A.;

- le clausole ritenute essenziali sono: il servizio dovrà essere eseguita nel termine di 365 giorni naturali
e consecutivi  a partire  dalla  sottoscrizione del  contratto  M.E.P.A.;  il  pagamento del corrispettivo
avverrà  in  unica  soluzione,  a  fornitura  completata,  previa  emissione  di  fattura  elettronica  (cod.
univoco ufficio 4GA35R) e verifica della regolarità contributiva (DURC);

CONSIDERATO:
- che si intende avviare la procedura di Ordine di Acquisto sul M.E.P.A. e affidare il servizio “modello
organizzativo COD.Com anno 2020/21 d’intelligence dei dati per la conoscenza puntuale del territorio,
per l’efficienza dei servizi interni, lo snellimento dei servizi e smarter cities per i cittadini” dell’importo
totale di € 25.000,00, oltre IVA 22%, in favore della ditta Car-Tech S.r.l., Viale Tobruk n. 7, cap. 47921
Rimini (RN), P.Iva 01911200408;

- che ai sensi dell’art. 103 co. 11 del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento diretto di cui all’art. 36
co. 2 lett. a) del medesimo decreto, non si richiede la garanzia sul contratto, in relazione anche all’importo



del servizio ed alla comprovata solidità del fornitore;

- che con l’emissione del presente provvedimento,  l’operatore incaricato,  assume tutti  gli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;

DARE ATTO:
- che la spesa occorrente, pari ad € 30.500,00, IVA inclusa è disponibile sul capitolo 152.2, del corrente
esercizio finanziario;

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante del presente provvedimento;
2. di  affidare,  mediante  sottoscrizione  di  Ordine Diretto  (OdA), alla  Ditta  Car-Tech S.r.l.,  Viale

Tobruk n.  7,  cap.  47921 Rimini  (RN), P.Iva 01911200408, il  “servizio modello organizzativo
COD.Com anno 2020/21 d’intelligence  dei  dati  per  la  conoscenza  puntuale  del  territorio,  per
l’efficienza  dei  servizi  interni,  lo  snellimento  dei  servizi  e  smarter  cities  per  i  cittadini”,
dell’importo totale di € 30.500,00, IVA inclusa; (CIG: Z482C891F8)

3. di  stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art.
32  comma  2,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  gli  elementi  indicativi  del  contratto  e  della  procedura
contrattuale sono i seguenti:

a. il fine che si intende perseguire è di garantire i servizi informatici degli Uffici
Comunali;

b. l’oggetto  del  contratto  per  il  “servizio  modello  organizzativo  COD.Com anno
2020/21  d’intelligence  dei  dati  per  la  conoscenza  puntuale  del  territorio,  per
l’efficienza  dei  servizi  interni,  lo  snellimento  dei  servizi  e  smarter  cities  per  i
cittadini”;

c. il  contratto  sarà perfezionato,  ai  sensi  dell’art.  32,  co.  14,  del  D.lgs.  50/2016,
mediante       sottoscrizione del documento di stipula generato dal M.E.P.A.;

d. le clausole ritenute essenziali sono: il servizio dovrà essere eseguita nel termine di
365  giorni  naturali  e  consecutivi  a  partire  dalla  sottoscrizione  del  contratto
M.E.P.A.; il pagamento del corrispettivo  avverrà in unica soluzione, a fornitura
completata, previa emissione di fattura elettronica (cod. univoco ufficio 4GA35R)
e verifica della regolarità contributiva (DURC);

4. dare atto che ai sensi dell’art. 103 co. 11 del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento diretto di
cui all’art.  36 co. 2 lett.  a) del medesimo decreto, non si richiede la garanzia sul contratto, in
relazione anche all’importo del servizio ed alla comprovata solidità del fornitore;   

5. di dare atto che con l’emissione del presente provvedimento, l’operatore incaricato, assume tutti
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e
ss.mm.ii.;

6. di dare atto che la spesa occorrente, pari ad € 30.500,00, IVA inclusa è disponibile sul capitolo
152.2, del corrente esercizio finanziario;

7. di autorizzare il Responsabile dell’Area VII, in qualità di punto ordinante, ad attivare le procedure
previste sul M.E.P.A. per il Servizio di che trattasi.

Mesagne, 25/03/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel



rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2020 152 2 SERVIZIO MODELLO ORGANIZZATIVO COD.Com 
ANNO 2020/21 D’INTELLIGENCE DEI DATI PER LA
CONOSCENZA PUNTUALE DEL TERRITORIO, 
PER L’EFFICIENZA DEI SERVIZI INTERNI, LO 
SNELLIMENTO DEI SERVIZI E SMARTER CITIES 
PER I CITTADINI. ORDINE DIRETTO MEDIANTE 
PIATTAFORMA MEPA (ODA).

30500,00

Mesagne, 25/03/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 25/03/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA VII - Servizi Finanziari e Tributi

Dott. Francesco SIODAMBRO
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:



o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL MESSO COMUNALE/ADDETTO           
                                                                                          F.TO Cosimo PASIMENI

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20  del  D.lgs.  82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


